
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 11.04.2019 г. № 116)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2017 года      № 147

О порядке сбора, систематизации и обмена информацией
о платежах в виде административного штрафа

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 21, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI «О внесении
изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая
2016 года № 133-ЗИД-VI «О внесении изменений и дополнений в Кодекс
Приднестровской Молдавской Республики об административных
правонарушениях» (САЗ 16-21)» (САЗ 17-6), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Определить, что органом, уполномоченным на сбор и систематизацию
информации о платежах в виде административного штрафа (оператором),
является Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Утвердить Порядок сбора, систематизации и обмена информацией
о платежах в виде административного штрафа согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

3. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.



- 2 -

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 1 июня 2017 года.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА               А.СЛИНЧЕНКО



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 июня 2017 года № 147

ПОРЯДОК
сбора, систематизации и обмена информацией
о платежах в виде административного штрафа

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие оператора с органами
государственной власти, уполномоченными рассматривать дела
об административных правонарушениях (далее – органами, осуществляющими
производство по делам об административных правонарушениях, и судами),
банками, иными кредитными организациями, организациями почтовой связи,
осуществляющими деятельность по приему платежей физических лиц,
которыми уплачивается сумма административного штрафа, а также направлен
на закрепление правовых основ функционирования единой государственной
системы сбора, систематизации и обмена информацией о платежах в виде
административного штрафа.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные термины:
а) единая государственная система сбора, систематизации и обмена

информацией о платежах в виде административного штрафа - порядок учета
правонарушений и представления органами государственной власти,
осуществляющими производство по делам об административных
правонарушениях, и судами, сведений о правонарушениях оператору;

б) единый государственный банк данных о правонарушениях -
информационно-техническая система, находящаяся в ведении Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики и включающая
в себя всю совокупность сведений о правонарушениях;

в) правонарушения - административные правонарушения.
3. Основными задачами единой государственной системы сбора,

систематизации и обмена информацией о платежах в виде административного
штрафа являются сбор, обработка, обобщение, накопление, хранение и защита
сведений о правонарушениях, а также их предоставление органам
государственной власти, банкам, иным кредитным организациям, организациям
почтовой связи, а также физическим лицам в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Функционирование единой государственной системы сбора,
систематизации и обмена информацией о платежах в виде административного
штрафа обеспечивают Министерство внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики, а также в пределах своей компетенции органы
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.



- 4 -

5. Оператор обеспечивает:
а) формирование единого государственного банка данных

о правонарушениях;
б) сохранность и защиту сведений о правонарушениях;
в) соблюдение органами государственной власти, осуществляющими

производство по делам об административных правонарушениях, и судами
порядка представления сведений о правонарушениях, хранящихся в едином
государственном банке данных о правонарушениях.

6. Органы государственной власти, осуществляющие производство
по делам об административных правонарушениях, и суды обеспечивают
регистрацию правонарушений и передачу сведений о правонарушениях
оператору, а также сохранность и защиту сведений о правонарушениях.

7. В единую государственную систему сбора, систематизации и обмена
информацией о платежах в виде административного штрафа вносятся
следующие сведения:

а) регистрационный номер постановления по делу об административном
правонарушении;

б) фамилия, имя, отчество судьи, наименование и состав суда,
должностного лица (с учетом требований, установленных частью второй
настоящего пункта), наименование и состав коллегиального органа, вынесших
постановление;

в) дата и место рассмотрения дела;
г) сведения о лице, в отношении которого рассмотрено дело (фамилия,

имя, отчество, дата и место рождения, место жительства, место работы
физического лица (при наличии информации о месте работы лица, в отношении
которого рассматривается дело), наименование, место нахождения
юридического лица);

д) статья Кодекса Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях, предусматривающая
административную ответственность за совершение административного
правонарушения, либо основания прекращения производства по делу;

е) решение по делу;
ж) срок и порядок обжалования постановления;
з) информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии

с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы
административного штрафа, а также информация о сумме административного
штрафа, который может быть уплачен в соответствии с Кодексом
Приднестровской Молдавской Республики об административных
правонарушениях.

Сведения о сотрудниках органов государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, при условии рассмотрения ими дела
об административных правонарушениях, могут представляться в следующем
формате: указывается факт принадлежности к структурному подразделению
органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики



- 5 -

(с учетом территориальной принадлежности), а также идентификационный
номер сотрудника, присваиваемый в порядке, определенном органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики,
и позволяющий точно идентифицировать сотрудника.

8. Порядок и формат сведений, передаваемых органами государственной
власти, осуществляющих производство по делам об административных
правонарушениях, и судами оператору, определяется Министерством
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, с учетом
требований, установленных частью второй пункта 7 настоящего Порядка.

9. Органы государственной власти, осуществляющие производство
по делам об административных правонарушениях, и суды в течение суток
со дня вынесения постановления по делу об административном
правонарушении вносят сведения о правонарушениях в единый
государственный банк данных о правонарушениях. Оператор в течение суток
передает данные сведения в банки, иные кредитные организации, организации
почтовой связи, осуществляющие деятельность по приему платежей
физических лиц, которыми уплачивается сумма административного штрафа.

Банки, иные кредитные организации, организации почтовой связи
в пределах своей компетенции осуществляют прием сведений
о правонарушениях и в течение суток с момента уплаты суммы
административного штрафа обеспечивают передачу данных сведений
оператору.

Оператор в течение суток обеспечивает передачу сведений об уплате
суммы административного штрафа органам государственной власти,
осуществляющим производство по делам об административных
правонарушениях, и судам.

10. В прямо предусмотренных Кодексом Приднестровской Молдавской
Республики об административных правонарушениях случаях изменения вида
административного наказания либо отмены постановления и прекращения
производства по делу об административном правонарушении, органы
государственной власти, осуществляющие производство по делам
об административных правонарушениях, и суды вносят изменения в сведения
о правонарушениях в единый государственный банк данных о
правонарушениях. Оператор в течение суток передает измененные сведения
в банки, иные кредитные организации, организации почтовой связи,
осуществляющие деятельность по приему платежей физических лиц, которыми
уплачивается сумма административного штрафа.

11. Взаимодействие оператора с банками, иными кредитными
организациями, организациями почтовой связи, осуществляющими
деятельность по приему платежей физических лиц, которыми уплачивается
сумма административного штрафа, осуществляется на основании соглашений
о сотрудничестве и информационному обмену при осуществлении платежей.

12. Сведения о правонарушениях, внесенные в единый государственный
банк данных о правонарушениях, хранятся в течение года с момента окончания



- 6 -

исполнения постановления (определения) по делу об административном
правонарушении.

По истечении сроков хранения, сведения, хранящиеся в едином
государственном банке данных о правонарушениях, уничтожаются.

Порядок внесения сведений о правонарушениях в единый
государственный банк данных о правонарушениях, их хранения и уничтожения
определяется Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики.


